
 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI PRALORMO 

 
ORIGINALE 
 
 
 

AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n. 10 del  08.02.2023 
 
 

OGGETTO: PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E RESILIENZA (PNRR) - M1C1 - DIGITALIZZAZIONE,   
INNOVAZIONE   E  SICUREZZA  NELLA  PA - INVESTIMENTO  1.4: SERVIZI DIGITALI E 
CITTADINANZA DIGITALE -   MIGLIORAMENTO  DELL'ESPERIENZA  D'USO  DEL  SITO  E DEI 
SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022) - FINANZIATO   DALL'UNIONE   EUROPEA  -  NEXT  
GENERATION EU. AFFIDAMENTO  DIRETTO  MEDIANTE  ORDINE DIRETTO SUL M.E.P.A. DEI   
SERVIZI   SITO   WEB  COMUNALE  'PACCHETTO  CITTADINO INFORMATO' E DEI SERVIZI 
DIGITALI ALL'OPERATORE EPUBLIC SRL  

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
Premesso che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 
• i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno dei domini 
istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui scopo è far sì che tutti i cittadini 
ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 
o all’amministrazione locale; 
o ai servizi che essa eroga al cittadino; 
o alle notizie; 
o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 
• servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di interfacce 
digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è che il cittadino richieda e si veda 
erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione. 
 
DATO ATTO della pubblicazione in data 26 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione 
a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto altresì che: 
• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la qualità e 
l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 
• lo specifico obiettivo prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di servizi digitali al fine di 
migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata: 
o sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, secondo il modello 
di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark 
relativamente agli indicatori della “user-centricity” e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment benchmark 
Method Paper 2020-2023; 
o servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a livello comunale, 
tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pralormo ha presentato domanda in data 20/05/2022 giusta candidatura n. 13930 e 
risulta finanziato al n. 993 per € 79.922,00 con CUP E41F22000370006, giusto decreto di finanziamento n. 32 – 1/2022 
del 30/06/2022, notificato con pec in data 19.08.2022; 
 
CONSIDERATO che il progetto candidato è: 

a. in coerenza con gli obiettivi, target e milestone previsti dalla misura di PNRR; 
b. per attività di cui al finanziamento richiesto sono state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 ovvero che 

saranno avviate a far data dalla notifica del decreto di finanziamento; 
c. non finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del 

sostegno dell’Unione europea di cui all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241; 
d. realizzato per attività che prevedono di “non arrecare un danno significativo” agli obiettivi ambientali, ai sensi 

dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione delle linee guida riportate 
all’Allegato 4 dell’Avviso; 

e. che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove 
applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

f. prevede la sua attuazione nel rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, ivi incluse quelle in 
materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e pubblicità; 

g. volto ad adottare misure adeguate atte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto 
disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di 
recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire 
l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

h. avviene nel rispetto della capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la realizzazione 
del progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e target della misura. 

 
CONSIDERATO E VALUTATO alla luce delle coerenze di cui sopra, tutte le condizioni che possono incidere 
sull’ottenimento e utilizzo del finanziamento a valere sulle risorse del PNRR, portando alla candidatura oltre 
all’implementazione del sito web – con il pacchetto cittadino informato – almeno i seguenti servizi minimi digitali: 

➢ richiesta di sepoltura di un defunto; 
➢ richiedere una pubblicazione di matrimonio; 
➢ richiedere un’iscrizione alla mensa scolastica; 
➢ richiedere permesso per un parcheggio invalidi. 

 
RICORDATO che l’avviso prevede: 
• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e del numero di servizi 
digitali attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 
• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di 
integrazione e attivazione dei servizi; 



 

 

 

 

 

 

 

 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse 
proprie; 
 
TENUTO CONTO che gli enti fino a 5.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data 
di notifica del decreto di finanziamento, ovvero per il caso in questione entro il 15 febbraio 2023 e concludere l’attività 
comprensiva delle verifiche entro 270 giorni dall’inizio dell’attività. 
 
CONSIDERATO che: 

- nel rispetto delle scadenze di cui sopra, è necessario dare avvio all’affidamento in oggetto; 
- l’operatore economico che attualmente gestisce il sito informatico comunale dà un servizio soddisfacente per 

questo ente sia in termini di efficienza ed efficacia degli strumenti operativi utilizzati, così da ritenere di voler 
mantenere lo stesso operatore per l’affidamento in questione, che di fatto va ad implementare il pacchetto 
informatico del sito, garantendo così continuità delle prestazioni e interoperatività con i programmi gestionali 
già in uso nel comune ed un risparmio anche in termini economici perché verrebbe meno tutta una prima 
fase di importazione dati. 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 296/2006 che 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto; 
 
VISTO che la società Epublic S.r.l., per l’attività di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino 
informato” e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento di questo ente ha formalizzato un prodotto sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in una versione Advance, ben più elevato rispetto ai requisiti 
minimi del bando, ovvero potrà garantire per l’ente senza ulteriori spese, servizi aggiuntivi tali da garantire un 
costante miglioramento dei servizi digitali nel tempo, secondo le esigenze di ogni singolo ente nel rispetto dei canoni 
di qualità europei e delle linee guida AGID; 
 
DATO ATTO che i servizi da acquisire: 

▪ sono di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006; 

▪ non è negoziabile su CONSIP, non essendo disponibili bandi attivi; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare l’attività di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto 
cittadino informato” e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento – Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici – di cui al Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Piano Investimento 1.4 
“Servizi E Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.1 - alla società EPUBLIC srl  per la somma offerta pari a complessivi € 
24.400,00 oltre IVA e di procedere alla stipula del contratto generata dal MEPA Numero Procedura 198562 attraverso 
l’Ordine Diretto Id Ordine 7131641, con i servizi riassunti di seguito: 

▪ SITO WEB Comuni (Cittadino Informato) 
Attivazione: Adeguamento Sito Web Modello designers.italia.it  € 4.800 
Mantenendo invariato il canone di manutenzione attuale. 
 

▪ SERVIZI DIGITALI Comune (Cittadino Attivo) 
Attivazione: Stanza del Cittadino – Versione Advanced   € 18.900 
comprensivo del canone di manutenzione per la prima annualità. 
 
Per un totale di € 23.700 oltre iva, per complessivi € 28.914,00. 
 
VISTO che il prezzo può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione operata a cura del responsabile del 
servizio a fronte del rispetto dei richiamati obblighi e tempistiche dettate dal finanziamento, dai requisiti di 
certificazione AGID; 
 
CONFERMATO che i servizi di cui trattasi possono essere affidati direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
ACCERTATO che l’operatore da incaricarsi: 



 

 

 

 

 

 

 

 

- è in regola con gli obblighi contributivi e assicurativi, e ottenuto il rispettivo Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) regolare; 

- sono in possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la pubblica amministrazione; 
- é stata verificata l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui 

all’art.80 e 83 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., ovvero accertamento della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’aggiudicatario, così come previsto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- per le mansioni in affidamento non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

 
ACQUISITE le dichiarazioni dell’operatore selezionato circa l’assunzione degli obblighi inerenti le tracciabilità dei flussi 
finanziari, conservate agli atti di ufficio; 
 
VISTO che per il summenzionato servizio, è stato richiesto: 

- il codice CUP E41F22000370006 
- il codice CIG n. 9627563452. 

 
 
ESAMINATI tutti gli atti del procedimento; 
 
Rilevato che: 
- nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, i cui termini risultano prorogati con appositi 
provvedimenti normativi, la gestione finanziaria prosegue in esercizio provvisorio con conseguenti limiti di spesa 
frazionati in dodicesimi degli stanziamenti del bilancio 2022/2024 - esercizio 2023, approvato; 
- la spesa non risulta compatibile con il limite del frazionamento in dodicesimi dello stanziamento disponibile; 
 
RICHIAMATE le disposizioni previste dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti nelle transazioni 
commerciali, recepite dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di verifica delle disponibilità di cassa in 
funzione del programma dei pagamenti e le connesse attività di attività di controllo; 
 
ATTESTATO, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, comma 1 del 
D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 in merito all'obbligo, da parte dei funzionari, di accertare 
preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica;  
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica mediante apposito parere di regolarità tecnica espresso ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  
 
Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario 
ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
- il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
- le Linee Guida ANAC nn. 3 e 4; 
- lo Statuto Comunale; 

 
Per quanto sopra esposto, il Responsabile dell’Area Tecnica 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

2. di AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa, il servizio di implementazione del modello di sito web comunale 
“Pacchetto cittadino informato” e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento, ovvero: 
➢ richiesta di sepoltura di un defunto; 
➢ richiedere una pubblicazione di matrimonio; 
➢ richiedere un’iscrizione alla mensa scolastica; 
➢ richiedere permesso per un parcheggio invalidi 
alla società EPUBLIC S.r.l. con sede in via dell’Artigiano n.6 in Novara (NO) p.iva 01902060035; 

 
3. di APPROVARE l’ordine diretto su MEPA Numero Procedura 198562 Id Ordine 7131641 allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale della presente, in favore dell’operatore economico EPUBLIC S.r.l., per un 
importo complessivo offerto di € 23.700 oltre iva, per complessivi € 28.914,00 importo lordo del contratto; 

 
4. di STABILIRE che le attività del presente affidamento dovranno essere eseguite e completate entro 210 giorni 

dall’esecutività del presente atto, affinché la completa verifica e rendicontazione possa avvenire entro il 
limite massimo di 270 giorni così come imposto dall’Avviso Pubblico di finanziamento; 

 
5. di STABILIRE che le attività del presente affidamento dovranno altresì rispettare fino a sua rendicontazione 

coerenza e rispetto degli obiettivi, target e milestone previsti dalla misura 1.4.1 di PNRR in questione, ovvero 
quello di migliorare la qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali, prevedendo l’adesione ai modelli 
standard di sito comunale e di servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino 
così declinata: 

o sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, secondo il 
modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-
government benchmark relativamente agli indicatori della “user-centricity” e della trasparenza, come 
indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023; 

o servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a livello 
comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi, 
trasparenti e utente-centrici; 

 
6. di ACCERTARE la somma in entrata di € 79.922,00 derivante dal decreto di finanziamento n. 32 – 1/2022 del 

30/06/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale - Il Capo 
Dipartimento, sul seguente capitolo di entrata 2091 “M1C1I1.4 CUP E41F22000370006 MIGLIORAMENTO 
DELL'ESPERIENZA USO DEL SITO E SERVIZI AL CITTADINO. FINANZ. DALL'U.E.-N.G"; 

 
7. di IMPEGNARE la spesa totale di € 28.914,00 dando atto che viene imputata così come segue: 

Esercizio Finanziario 2023 Esigibilità 2023 

Missione 1 Programma 8 Titolo 1 Capitolo 10180302 

Descrizione 
M1C1I1.4 CUP E41F22000370006 MIGLIORAMENTO DELL'ESPERIENZA USO DEL 
SITO E SERVIZI AL CITTADINO. FINANZ. DALL'U.E.-N.G.U 

CIG 9627563452 CUP E41F22000370006 

Creditore EPUBLIC S.r.l. - p.iva 01902060035 

Causale 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M1C1 - DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA - 1.4: SERVIZI DIGITALI E CITTADINANZA 
DIGITALE - Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 
COMUNI (APRILE 2022) - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU 

Importo € 28.914,00 

Modalità finanziamento 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU per € 79.922,00 

Modalità di assegnazione 
Affidamento diretto di servizio ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) e 37, comma 1 del decreto 



 

 

 

 

 

 

 

 

legislativo n.50 del 2016. 

Responsabile Procedimento Arch. Rossella FALLETTI 

 
8. di STABILIRE che il pagamento avverrà solo a seguito della verifica e conseguimento positivo degli obbiettivi 

da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, ovvero al 
conseguimento del finanzimento. 
 

9. di RENDERE NOTO e dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi, nei limiti delle proprie competenze 
professionali, è l’arch. Rossella Falletti, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Pralormo e 
che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990, n. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
ed ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con i soggetti affidatari dell’intervento in questione; 
 

10. di DARE ATTO che la presente determinazione, sottoscritta dall’appaltatore, costituisce parte integrante del 
contratto generato e stipulato tramite il sistema e-procurament MEPA della CONSIP tramite la procedura 
diretta in questione, registrabile in caso d'uso a spese della parte richiedente e che, con la sottoscrizione, il 
sottoscrittore: 
 - assume tutti gli obblighi di cui alla Legge n.136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi agli appalti di lavori, servizi e forniture, impegnandosi in particolare ad utilizzare uno o più 
conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva ai pagamenti relativi al presente 
affidamento, relativamente ai quali fornirà le coordinate e i nominativi dei soggetti autorizzati a operarvi; 
                - è tenuto per tutta la durata del contratto al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Pralormo approvato con deliberazione di G. C. n. 71 del 16.12.2021 e del D.P.R. 62/2013 - 
Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo: 

 https://www.comune.pralormo.to.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-
generali, pena la risoluzione del contatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del c.c.." 
 

11. di DARE ATTO che l’adempimento di avvio dell’attività così come previsto dall’Avviso Pubblico della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, avverrà con l’immediato  
caricamento sul portale dedicato PADIGITALE2026 della presente determinazione allegata del documento di 
stipula generato tramite il sistema e-procurament MEPA della CONSIP per la procedura diretta in questione, 
al fine di garantire obblighi, scadenze, procedure e relativi adempimenti di monitoraggio e controllo del 
progetto così finanziati con Risorse PNRR - FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION - 
M1C1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA - 1.4: SERVIZI DIGITALI E CITTADINANZA 
DIGITALE - Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022); 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
arch. ROSSELLA FALLETTI 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA art. 183 - 7° comma del. - Decreto 

Legislativo 267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, lì 08.02.2023 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 
_________________ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 08.02.2023 e risulta 

immediatamente eseguibile. 

 


